
 
www.ForzeArmate.org 

 
 
 
 

            SIDEWEB è una società di servizi nata dall’entusiasmo e dall’esperienza pluriennale di coloro che 
hanno operato per anni nelle organizzazioni di tutela individuale e collettiva, contribuendo con la propria 
professionalità ed il proprio impegno anche alla crescita di importanti portali web quali, ad esempio, 
www.militari.org. 

SIDEWEB fornisce informazione, assistenza e consulenza legale al fine di offrire a tutti i cittadini, 
militari inclusi, un punto di riferimento solido e sicuro in merito a tali attività. In particolare, si occupa di studio 
e approfondimento della legislazione nazionale e comparata relativa agli appartenenti alle forze armate e 
forze di polizia. 

 
 

Sideweb 
Via Terraglio, 14 - 31022 Preganziol (TV) 
info@sideweb.it
 
 
Per maggiori informazioni collegati su: www.forzearmate.org – www.sideweb.it

 
 
 

PUBBLICHIAMO LA SEGUENTE DOCUMENTAZIONE: 
 
 
 
 

 

 

 

 

www.sideweb.it - www.forzearmate.org

http://www.forzearmate.org/
mailto:info@sideweb.it
http://www.forzearmate.org/
http://www.sideweb.it/


 
                                      DECRETO N. 218                   

                        

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 
  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, 
concernente “regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre 
forme di assunzione nei pubblici impieghi” e successive modificazioni e integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 12 maggio 1995, n. 196, concernente “attuazione 
dell’art. 3 della legge 6 marzo 1992, n. 216, in materia di riordino dei ruoli, modifica alle 
norme di reclutamento, stato e avanzamento del personale non direttivo delle Forze 
Armate” successivamente integrato  e  corretto dal decreto  legislativo  28  febbraio  2001, 
n. 82; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 2 settembre 1997, n. 332, 
concernente "regolamento recante le norme per l'immissione dei volontari delle Forze 
Armate nelle carriere iniziali della Difesa, delle Forze di polizia, dei Vigili del fuoco e del 
Corpo militare della Croce rossa italiana"; 
 

VISTA la legge 14 novembre 2000, n. 331, concernente “norme per l’istituzione del 
servizio militare professionale”; 
 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, concernente “norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il decreto legislativo 8 maggio 2001, n. 215, concernente “disposizioni per 
disciplinare la trasformazione progressiva dello strumento militare in professionale, a 
norma dell’art. 3, comma 1, della legge 14 novembre 2000, n. 331” successivamente 
integrato e corretto dal decreto legislativo 31 luglio 2003, n. 236, nonché dal decreto 
legislativo 19 agosto 2005, n. 197; 

 

VISTA la legge del 23 dicembre 2005, n. 266 concernente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2006); 
 

VISTO il decreto dirigenziale del 30 aprile 2001, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
4ª s.s. n.36 del 08 maggio 2001, concernente l'arruolamento per l’anno 2002 di n. 11.000 
volontari nelle Forze armate con ferma triennale, di cui con il 2° bando n. 243 unità 
nell’Aeronautica Militare, con conseguente  transito nel ruolo dei volontari di truppa in 
servizio permanente per i primi n. 200 candidati, previsti all’articolo 16 del medesimo 
decreto,  classificati  secondo le modalità stabilite all’articolo 9 del d.P.R. 332/97;   

 

www.sideweb.it - www.forzearmate.org



Pagina 2 di 6 

VISTA la circolare n. M_D/GMIL02/I/3^/2^/127724/VSP/2004 del 16 giugno  2004; 
 

VISTO il decreto dirigenziale 23 maggio 2005, n. 141, pubblicato nel Giornale 
Ufficiale della Difesa del 10 giugno 2005, dispensa n°16, di cui ne è stato dato avviso nella 
Gazzetta Ufficiale 4ª s.s., con il quale i 200 posti previsti per il transito nel ruolo dei 
volontari di truppa in servizio permanente dell’Aeronautica Militare, dei volontari in 
ferma breve reclutati ai sensi del d.P.R 332/97 con il 4°decreto 2°bando d’arruolamento in 
data 30 aprile 2001, sono stati incrementati di n. 13 unità, per un totale di 213 unità, ed è 
stata approvata la graduatoria di merito ed il prolungamento della ferma ai vincitori;  
 

 

TENUTO CONTO che non è possibile procedere alla promozione e all’immissione 
nel ruolo dei volontari di truppa in servizio permanente dell’Aeronautica Militare del 
volontario TESSITORE Vito, nato il 10 giugno 1981,  in quanto trasferito presso la scuola 
allievi Carabinieri di Torino;  

 

CONSIDERATI i provvedimenti di proscioglimento emessi dal II° Reparto–
7^Divisione nei confronti dei volontari BESCHI Alessandro, nato il 05 agosto 1981, 
CERINA Marcello, nato il 12 maggio 1982, DELLA MALVA Nicola, nato il 07 settembre 
1983, PIRISINO Riccardo, nato il 08 gennaio 1982; 
 

VISTO il decreto dirigenziale in data 11 ottobre 2005 con il quale è stata conferita al 
Vice Direttore Generale, Generale di Brigata Aerea Gianfranco Trinca, la delega 
all’adozione di taluni atti di gestione in materia amministrativa, così come precisato ai 
punti 4, 5 e 6 lett.A dell’articolo 1;  

 
 

D E C R E T A 
 
 

Articolo 1 
 
 

I seguenti candidati, utilmente collocati nella graduatoria di merito approvata  con il 
decreto dirigenziale in data 23 maggio 2005, n. 141, sono promossi al grado di Aviere Capo 
ed immessi nel ruolo dei volontari di truppa in servizio permanente dell’Aeronautica 
Militare con decorrenza giuridica ed amministrativa 05 giugno 2006: 

 
 

POSIZIONE 
NEL RUOLO COGNOME NOME DATA DI 

NASCITA 
TOTALE  

PUNTI NOTE 

1 CARENZA GIOVANNI IVANO 08/08/1981 45,022  
2 BARTOLETTI STELLA MARCO 07/11/1978 44,385  
3 PIPOLO FILIPPO 04/11/1982 44,315  
4 LESCARINI CORRADO 13/10/1981 44,231  
5 MADDALONI MICHELE 13/04/1981 44,131  
6 PAOLATA ANTONIO 08/02/1979 43,951  
7 VENERUSO ANTONIO 06/07/1983 43,900  
8 VICARI MATTEO 07/03/1982 43,883  
9 ORIANO VINCENZO 25/05/1982 43,781  

10 SABATINI LUCA 24/05/1982 43,724  
11 SANTORI DIEGO 08/09/1981 43,585  
12 MARINI MARCELLO DANILO 03/05/1980 43,541  
13 DI VENERE VITO LORENZO 26/11/1980 43,359  
14 BARBONE MICHELE 29/09/1980 43,355  
15 COMI GIUSEPPE 25/03/1981 43,340  

www.sideweb.it - www.forzearmate.org



Pagina 3 di 6 

16 TOCCO PIETRO 05/05/1981 43,310  
17 BALDASSARRE DOMENICO 10/07/1979 43,206  
18 BARLETTA GIOVANNI 11/06/1982 43,194  
19 MARROCCO MARCO 21/05/1982 43,161  
20 GAETANI DANIELE 31/10/1980 43,137  
21 DEL PRETE ANTONIO 28/01/1982 43,132  
22 PALMESE BIAGIO 20/06/1979 43,087  
23 ORABONA GIOVANNI 29/10/1983 43,038  
24 DI GIACOMO NICOLA 04/05/1982 43,008  
25 MOSCARELLI DAVID 24/06/1979 42,924  
26 RICCI FRANCESCO 27/04/1981 42,893  
27 LEPORE CLAUDIO 21/05/1979 42,836  
28 DI MARTINO VINCENZO 11/02/1983 42,835  
29 D'ALESSI GIUSEPPE 25/06/1979 42,732  
30 PASTORE ENRICO 18/05/1979 42,712  
31 LUCATELLI DANILO 11/07/1978 42,659  
32 RUSSO PAOLO 20/05/1981 42,645  
33 ANGIONI NICOLA 03/10/1980 42,637  
34 INCARDONA ANGELO 05/12/1979 42,575  
35 SURGO LUIGI 28/10/1982 42,481  
36 FAZIO ANTONIO 15/02/1983 42,452  
37 SALZILLO ANGELO 15/04/1982 42,420  
38 RIZZO SALVATORE 18/12/1982 42,387  
39 MONTALTO SEBASTIANO 22/09/1981 42,355  
40 BUONINO GIOVANNI 07/11/1980 42,343  
41 GRANATA SOSSIO 01/09/1981 42,331  
42 IMBRIANI MARCO 09/01/1981 42,327  
43 DEIDDA GIANCARLO 04/07/1981 42,313  
44 STICCHI ALESSANDRO 08/05/1980 42,297  
45 SALDAMARCO DIEGO 10/09/1982 42,280  
46 IORIO GIUSEPPE 31/03/1980 42,248  
47 COLONNA DANILO 24/12/1982 42,247  
48 DE GENNARO ANGELO 06/05/1982 42,232  
49 GRIECO FRANCESCO 01/08/1982 42,222  
50 FAVALE ALESSANDRO 06/03/1982 42,182  
51 MALERBA DANILO 19/02/1981 42,144  
52 TAGLIARIOL MATTEO 07/01/1983 42,110  
53 PROTANI FABIO 22/04/1981 42,108  
54 ANGELINI LUIGI 06/10/1981 42,058  
55 GELUARDI SEBASTIANO 03/11/1982 42,030  
56 SALAMONE STEFANO 09/10/1979 42,029  
57 BELMONTE MARCELLO 24/03/1982 42,011  
58 DE LORENZIS FABIO 30/05/1982 41,996  
59 DEL VECCHIO FRANCESCO 18/10/1982 41,982  
60 MANZELLA MARIO PIO 19/09/1980 41,888  
61 LATTUCA GIUSEPPE 21/09/1982 41,885  

62 BOGUNOVICH 
MARCHETTI LENNY BRUNO ROBERTO 22/11/1981 41,814  

63 ARGENZIANO GIACOMO 26/05/1981 41,805  
64 AMATO VINCENZO 01/07/1983 41,741  
65 SCALERA NICOLA ALESSIO 07/10/1982 41,667  
66 PADULA LUCA 27/12/1980 41,640  
67 RASO LORENZO 08/03/1980 41,621  
68 ONETO GIOVANBATTISTA 01/03/1983 41,571  
69 DEIDDA ANDREA ELIGIO 21/06/1980 41,567  
70 CORSETTI FABIO 22/06/1982 41,547  
71 D'ONOFRIO ANGELO 31/07/1978 41,544  
72 CAPECE MICHELE 30/04/1980 41,536  

www.sideweb.it - www.forzearmate.org



Pagina 4 di 6 

73 RICATTI DOMENICO MATTEO 16/05/1979 41,534  
74 NAPOLITANO FRANCESCO 28/01/1981 41,522  
75 D'AMBROSIO DOMENICO 18/11/1981 41,511  
76 PAPPALARDO GIUSEPPE 14/09/1978 41,483  
77 ARPAIA FRANCESCO VALENTINO 14/02/1980 41,457  
78 AMBRUOSO ANDREA 24/12/1982 41,450  
79 BONI ANDREA 08/09/1981 41,449  
80 LO PORTO PAOLO 06/05/1979 41,411  
81 TUMMINELLI GIANLUCA 05/08/1979 41,386  
82 VASILE DARIO 27/07/1981 41,374  
83 RINALDI MATTEO 19/12/1978 41,373  
84 FORTUNATO SAVINO 16/08/1982 41,360  
85 MARROCCO ADRIANO 08/08/1982 41,344  
86 PLISTENI PAOLO 25/11/1982 41,293  
87 COZZOLINO CARLO 28/01/1981 41,289  
88 IACOBELLIS ALESSANDRO 30/10/1979 41,216  
89 COLETTA ANDREA 28/06/1983 41,214  
90 LOPIZZO SALVATORE 26/06/1980 41,185  
91 GOBBI FRANCESCO 05/03/1981 41,154  
92 BATTISTINI CRISTIAN 06/07/1981 41,112  
93 TOSCANO GENNARO 12/03/1983 41,109  
94 VINCI ANDREA 09/04/1982 41,082  
95 PAONE ANTONIO 08/04/1980 41,059  
96 IANNANTUONI MICHELE 26/12/1980 41,044  
97 COZZOLINO DARIO 08/03/1980 40,931  
98 DI NATALE GIUSEPPE STEFANO 26/12/1979 40,910  
99 ALBINO ALESSANDRO 29/07/1982 40,872  

100 PALIOTTA GIUSEPPE 20/06/1982 40,864  
101 NACCARATO PATRIZIO 21/09/1980 40,861  
102 CAMPANILE FERDINANDO 18/01/1981 40,836  
103 SAULLE VITO COSIMO DAMIANO 26/07/1982 40,791  
104 DE MATTEIS NICOLA PIETRO 31/10/1982 40,766  
105 CRISCITIELLO ENZO 28/06/1979 40,699  
106 D'ALBERTI ANTONIO 26/05/1982 40,601  
107 ROSITO CATALDO 15/12/1980 40,600  
108 CICCARESE MICHELE FRANCESCO 27/01/1981 40,572  
109 MONGELLI GIUSEPPE 27/06/1981 40,561  
110 MASCI FILIPPO 30/07/1980 40,542  
111 RIANO ALESSANDRO 11/10/1981 40,488  

112 MININNI GUIDO 14/11/1980 40,475  
113 BERDINI GIORGIO 02/09/1979 40,417  
114 GUBINELLI LUCA 30/10/1979 40,381  
115 CIAVATTA DAMIANO 06/02/1982 40,319  
116 CARDELLA ERRICO 15/08/1982 40,278  
117 PALMIERO GESUINO 28/11/1982 40,221  
118 IACOMINO GIUSEPPE 05/06/1980 40,128  
119 BASTIONI FABRIZIO 30/06/1983 40,101  
120 TEGON ALESSANDRO 07/06/1980 40,062  
121 CIMMINO FEDERICO 31/10/1980 40,024  
122 GENTILE GIANDOMENICO 24/09/1981 39,901  
123 DI RIENZO DAVIDE 26/01/1980 39,876  
124 SAGNELLI NATALINO 19/08/1982 39,811  
125 MURGO MATTEO 30/10/1981 39,803  
126 PIROZZI ANTONIO 26/08/1982 39,732  
127 BUONO ANDREA 03/09/1980 39,720  
128 DANIELE MICHELE 18/02/1980 39,717  
129 CAPOBIANCHI DANILO 14/11/1980 39,696  

www.sideweb.it - www.forzearmate.org



Pagina 5 di 6 

130 PALMIERI GIUSEPPE 20/11/1979 39,642  
131 TUFANO SALVATORE 05/06/1980 39,538  
132 LEONE PASQUALE 21/03/1981 39,527  
133 CASSINO GENNARO 01/10/1980 39,520  
134 SCIAUDONE GIOVANNI 06/05/1980 39,427  
135 SACCO EMILIO 02/09/1981 39,423  
136 CAPITANEO DOMENICO 02/09/1980 39,414  
137 ALLEGRA ALESSANDRO ARTURO 28/04/1982 39,376  
138 FRANZA GIUSEPPE 09/04/1982 39,357  
139 RIZZO MARCO 25/04/1982 39,331  
140 DE BARTOLO MICHELE 04/03/1981 39,303  
141 BABINO ANTHONY BERNARDO 12/09/1980 39,132  
142 ANGELI MARCO 13/07/1980 39,111  
143 DOLCE FELICE 08/01/1979 39,069  
144 TERLIZZI ALESSANDRO 20/05/1982 39,065  
145 CRIVELLARO DANIELE 26/06/1982 38,990  
146 SCOGNAMIGLIO ANTONIO 28/04/1978 38,905  
147 DELL'EDERA GIUSEPPE CRISTIAN 10/10/1979 38,819  
148 LEO JONATHAN 06/08/1983 38,647  
149 MARZOLI CLAUDIO 02/09/1982 38,623  
150 GATTO COSIMO 12/10/1982 38,591  
151 TARANTINO GABRIELE 04/07/1981 38,537  
152 CERRI FABRIZIO 09/03/1981 38,479  
153 MARINACI DAVIDE 31/07/1981 38,475  
154 CUPPONE EMANUELE 12/07/1982 38,454  
155 DRAGONE LUIGI 18/02/1982 38,377  
156 LOMBARDO ENRICO 26/01/1981 38,187  
157 BOTTALICO LEONARDO 03/05/1982 38,149  
158 STEFANI SIMONE 18/06/1982 38,029  
159 GALLO DAVIDE 24/06/1980 38,021  
160 LOMAGISTRO GIUSEPPE 28/03/1981 37,915  
161 D'AMATO SALVATORE 03/04/1981 37,755  
162 NARZISI EMANUELE 03/11/1981 37,707  
163 RUBERTI GIUSEPPE 31/10/1980 37,689  
164 MIGLIACCIO PASQUALE 25/06/1982 37,685  
165 PONTRANDOLFO ALESSANDRO 27/03/1981 37,671  
166 LEO DANIELE 04/03/1982 37,656  
167 VILLANI EUGENIO 29/02/1980 37,638  
168 D'ADAMO MICHELE 13/06/1981 37,629  
169 DE SANTIS FRANCESCO 08/02/1982 37,531  
170 DI DIO GIUSEPPE 27/09/1979 37,495  
171 MACAIONE PIETRO 22/09/1982 37,469  
172 PASANISI RODOLFO 25/08/1981 37,219  
173 CRISTOFALO GIOVANNI 16/10/1981 37,200  
174 ALIBERTI ENRICO 11/02/1980 37,171  
175 COCCO PIETRO 26/10/1980 37,124  
176 MAROCCHINI MARCO 01/12/1983 37,045  
177 MERRONE ANGELO 01/05/1983 36,903  
178 CATTABRIGA MAURIZIO 10/06/1978 36,783  
179 VENEZIANO ANTONIO 18/10/1979 36,756  

180 PIRISI FEDERICO 08/03/1979 36,491  
181 CARBISIERO MICHELE 29/08/1983 36,425  
182 CIMMINO MICHELE 16/09/1982 36,290  
183 MURTAS NICOLA 16/10/1981 36,130  
184 FERRARO FAUSTO 02/01/1979 36,119  
185 IADICICCO TOMMASO 31/01/1983 36,043  
186 INTRESSALVI FABIO 25/05/1982 36,001  
187 D'AURIA GIOVANNI 11/04/1981 35,995  

www.sideweb.it - www.forzearmate.org



Pagina 6 di 6 

188 BROI RENZO 22/06/1979 35,948  
189 DI DONATO GIOVANNI 07/07/1982 35,714  
190 PIZZULLI NUNZIO 03/05/1981 35,662  
191 MELE DANIELE 02/12/1981 35,452  
192 CHERCHI GIOVANNI MARIA 21/04/1982 35,325  
193 URBANI FABIANO 13/10/1981 35,207  
194 TESORO LUIGI 28/02/1982 35,148  
195 CAMBRIA GIUSEPPE 31/08/1981 34,993  
196 LAURENZA FIORENZO 07/08/1981 34,801  
197 PELLEGRINO SALVATORE 10/06/1979 34,599  
198 ANGILELLA ALESSANDRO 28/01/1979 34,349  
199 DARGENIO SALVATORE LUCA 06/12/1983 33,421  
200 DEL PRETE SOSSIO 10/07/1983 33,158  

201 VIGORITO MASSIMILIANO 28/11/1982 33,095  
202 SILVESTRE ANTIMO 08/12/1982 32,226  
203 CONCAS LUCIANO 22/01/1979 30,937  
204 GIUNTA GIORGIO 27/04/1980 30,703  
205 FALANGA ANTONIO 17/03/1980 30,663  
206 AMOIA GIUSEPPE 18/07/1978 30,496  
207 TESTA RAFFAELE 13/05/1983 30,082  
208 D'AMBROSIO ANTONIO 16/06/1980 27,935  

 
 
 

Articolo 2 
 
 

I sottonotati vincitori, utilmente collocati nella graduatoria di merito, approvata  
con il decreto dirigenziale in data 23 maggio 2005, n. 141, non sono immessi nel ruolo dei 
volontari di truppa in servizio permanente dell’Aeronautica Militare, per i motivi a fianco 
di ciascuno indicati: 

 

COGNOME NOME DATA DI 
NASCITA MOTIVO 

TESSITORE VITO 10/06/1981 CARABINIERE 
BESCHI ALESSANDRO 05/08/1981 PROSCIOLTO 
CERINA MARCELLO 12/05/1982 PROSCIOLTO 
DELLA MALVA NICOLA 07/09/1983 PROSCIOLTO 
PIRISINO RICCARDO 08/01/1982 PROSCIOLTO 
 
             Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 
 
 
Roma, lì  17 luglio 2006                                                          
                           

 
f.to 

         Generale di Divisione Aerea Gianfranco TRINCA 

www.sideweb.it - www.forzearmate.org




